
Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 6835) dal 9 al 18 giugno 2017 

 
 

 
 
 

DECRETO n.  87175 (461) 

Anno 2017 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze 

VISTO il vigente Codice etico dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 22, in materia di assegni di ricerca ed 

in particolare il comma 4, che dispone che i soggetti di cui al comma 1 del 

medesimo articolo disciplinano con apposito Regolamento il conferimento 

di assegni di ricerca  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 

marzo 2011 n. 102 che stabilisce l’importo minimo lordo annuo degli 

assegni di ricerca; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente dell’11 marzo e del 25 marzo 2011 che stabiliscono 

l’importo lordo annuo massimo degli assegni di ricerca 

VISTO il Decreto Rettorale n. 83901 (654)/2015 del 22 giugno 2015 di emanazione 

del “Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca di cui all’art.22 

della legge 30 dicembre 2010 n.240”, in particolare l’articolo 5, l’articolo 7, 

commi 1, 2 e 3, e l’articolo 8 che disciplinano l’attivazione e le procedure di 

selezione per gli assegni di ricerca di tipo a) 

VISTO il Decreto Rettorale n. 58969 (473) del 4 maggio 2015, e successive 

modificazioni, di nomina della Commissione giudicatrice per gli assegni di 

tipo a) di cui all’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 21841 (163) del 14 febbraio 2017 di integrazione 

della Commissione giudicatrice ai fini dell’emanazione del Bando “Giovani 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ricercatori Protagonisti” per il conferimento di 8 assegni di ricerca di tipo 

a), di durata biennale,  finanziati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 

Firenze; 

VISTO il Bando “Giovani Ricercatori Protagonisti - 2016” - Decreto Rettorale n. 

160366 (1086)/2016 del 15 novembre 2016; 

VISTI gli atti della selezione per il conferimento degli assegni; 

CONSTATATA la regolarità formale della procedura della selezione 

 

DECRETA 

 

Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di n. 10 Assegni di ricerca 

di tipo a) di durata biennale, finanziati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 

Firenze. 

Ai candidati vengono attribuiti i seguenti punteggi: 
 
 
 

Tematica: “IL CITTADINO AL CENTRO: L’INNOVAZIONE APPLICATA  
ALLA MEDICINA E ALLA ‘GESTIONE’ DEL PAZIENTE”  

(Area Biomedica)” 
 

  
 Cognome e Nome 

 
Totale 
punti 

1 Chillà Anastasia 81,12 
2 Capone Manuela 76,62 
3 Ciullini Mannurita 

Sara 
 

74,25 
4 Petroni Giulia 73,25 
5 Bisogni Sofia 72,12 
6 Branca Jacopo 

Junio Valerio 
71,87 

7 Andreucci Elena 69,12 
8 Jimenez Munguia 

Irene 
 

66.37 
9 Biagioni Alessio 65,75 



 
 
 
 
 
 

 
 

Tematica: “SALUTE E BENESSERE:  
OLTRE I DIECIMILA PASSI AL GIORNO”  

(Area Biomedica)  
 

  
Cognome e Nome 

 
Totale 
punti 

1 Ippolito Luigi 66.37 
2 Bonechi Elena 62,62 

 
 

Tematica: “TECNOLOGIE E MATERIALI INNOVATIVI:  
RICERCA E APPLICAZIONI”  

(Area Scientifica) 
 

  
Cognome e Nome 

 
Totale 
punti 

1 Tuci Giulia 99,75 
2 Montis Costanza 99,5 
3 Rosi Ascanio 91 
4 Bardi Federica 89 
5 Nardello Marco 88,5 
6 Serrano Giulia 88,25 
7 Martella Daniele 86,25 
8 Palli Laura 80,75 
9 Varalli Alessandra 80,25 
10 Mazzoni Federico 77,25 

 
 

Tematica: “LA RICERCA NEL CAMPO BIOLOGICO E DELLE SCIENZE 
NATURALI: IMPATTO DELLE INNOVAZIONI  

SCIENTIFICHE E TECNOLOGICHE”  
(Area Scientifica) 

 
  

Cognome e Nome 
 

Totale 
punti 

1 Iovinella Immacolata 95,5 
2 Iurino Dawid Adam 94 



 
 
 
 
 
 

 
 

3 Siloi Ilaria 93,5 
4 Pandolfi Luca 91 
5 Pasquini Benedetta 90 
6 Matassini Camilla 88,75 
7 Perrin Elena 87,75 
8 Dori Irene  85,25 
9 Modi Alessandra 78 

 
 

Tematica: “LE SFIDE DI UN MONDO GLOBALE. IL DIRITTO COME 
TECNICA DI GOVERNO DELLA COMPLESSITÀ  

NELLA GESTIONE DEL TERRITORIO”  
(Area delle Scienze Sociali)” 

 
  

Cognome e Nome 
 

Totale 
punti 

1 Giacomelli Luca 87,5 
2 Degl’Innocenti Francesca  

86,25 
3 Mobilio Giuseppe 82,75 
4 Pailli Giacomo 81 
5 Sofritti Federico 79,5 
6 Piazza Ippolito 78,75 
7 Bassi Jacopo 76 
8 Palandri Lucrezia 74,25 

 
 

Tematica: “INNOVAZIONE, INTERNAZIONALIZZAZIONE E 
TRASFORMAZIONE DIGITALE:  

LA SOLA RICETTA PER LA CRESCITA?”  
(Area delle Scienze Sociali) 

 
  

Cognome e Nome 
 

Totale 
punti 

1 Iannucci Gianluca 93 
2 Zollo Lamberto 82,75 

 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

Tematica: “PATRIMONIO ARTISTICO E CULTURALE: SOSTENIBILITÀ,  
CONSERVAZIONE E FRUIBILITÀ INTELLIGENTE”  

(Area Tecnologica) 
 

  
Cognome e Nome 

 
Totale 
punti 

1 Puggelli Luca 82,5 
2 Somigli Lapo 81,75 
3 Pianigiani Maria 71,5 
4 Boschi Sonia 67,5 

 
 
 
Tematica: “SVILUPPO DEL TERRITORIO RURALE: NUOVE PRODUZIONI E  

GESTIONI SOSTENIBILI DELL’AGROECOSISTEMA”  
(Area Tecnologica) 

 
  

Cognome e Nome 
 

Totale 
punti 

1 Comparini Diego 86,33 
2 Secci Giulia 80 
3 Cambi Martina 79,75 
4 Caparrotta Stefania 76 
5 Baldi Marta Giulia 73,75 
6 Gerini Francesca 73 
7 Tirinnanzi Alessandro 71,75 
8 Palm Emily Rose 68 
9 Parrini Silvia 51,75 

 
 
 

Tematica: “LAUREATI E DOTTORI DI RICERCA: VALORIZZAZIONE  
NEI SERVIZI E NEL TESSUTO PRODUTTIVO”  

(Area Umanistica)) 
 

  
Cognome e Nome 

 
Totale 
punti 



 
 
 
 
 
 

 
 

1 Fanelli Antonio 88,75 
2 Pace Giannotta Andrea 

Sebastiano 
70,25 

 
 
 

Tematica: “LO SGRETOLAMENTO DEI CONFINI NEL PRESENTE, 
 NEL PASSATO RECENTE E REMOTO: IMPATTO  

SULLA CULTURA E SULLA CONOSCENZA” 
 (Area Umanistica) 

 
  

Cognome e Nome 
 

Totale 
punti 

1 Frilli Guido 89,75 
2 Baratta Luca 77,25 
3 Zangari Mattia 74 
4 Ponzù Donato Paolo 67,5 
5 Ricetti Melissa 64,75 
6 Cellini Jacopo 64,5 
7 Radogna Egle 59,5 

 
 
Gli assegni di ricerca sono pertanto conferiti come segue: 
 
 Per la Tematica “IL CITTADINO AL CENTRO: L’INNOVAZIONE 

APPLICATA ALLA MEDICINA E ALLA ‘GESTIONE’ DEL 
PAZIENTE”, alla Dott.ssa Anastasia Chillà, risultata al primo posto nella 
relativa graduatoria di merito, con il Progetto “A nanomedicine approach to 
overcome BRAF resistance in human cancer”, da svolgere presso il 
Dipartimento di Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche; 
 

 Per la Tematica “SALUTE E BENESSERE: OLTRE I DIECIMILA PASSI 
AL GIORNO”, al Dott. Luigi Ippolito, risultato al primo posto nella relativa 
graduatoria di merito, con il Progetto “Deciphering the epigenetic signature 
and the intercellular communication in prostate tumor: stroma crosstalk”, da 
svolgere presso il Dipartimento di Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche; 

 
 Per la Tematica: “TECNOLOGIE E MATERIALI INNOVATIVI: 

RICERCA E APPLICAZIONI” alla Dott.ssa. Giulia Tuci, risultata al primo 



 
 
 
 
 
 

 
 

posto nella relativa graduatoria di merito, con il Progetto “NanOrRenches 
FunctionaliZation: Creating Versatile Platforms for CarbOn Dioxide 
Activation and RedictioN”, da svolgere presso il Dipartimento di Chimica 
“Ugo Schiff”; 

 
 Per la Tematica: “LA RICERCA NEL CAMPO BIOLOGICO E DELLE 

SCIENZE NATURALI: IMPATTO DELLE INNOVAZIONI 
SCIENTIFICHE E TECNOLOGICHE”, alla Dott.ssa Immacolata Iovinella, 
risultata al primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il Progetto 
“Olfatto ed ecologia chimica negli acari parassiti”, da svolgere presso il 
Dipartimento di Biologia; 

 
 Per la Tematica: “LE SFIDE DI UN MONDO GLOBALE. IL DIRITTO 

COME TECNICA DI GOVERNO DELLA COMPLESSITÀ NELLA 
GESTIONE DEL TERRITORIO”, al Dott. Luca Giacomelli, risultato al 
primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il Progetto “Accesso al 
cibo e sicurezza alimentare tra sfide globali e diritti emergenti: le food policies 
per un governo locale equo e sostenibile”, da svolgere presso il Dipartimento 
di Scienze Giuridiche; 

 
 Per la Tematica: “INNOVAZIONE, INTERNAZIONALIZZAZIONE E 

TRASFORMAZIONE DIGITALE: LA SOLA RICETTA PER LA 
CRESCITA?”, al Dott. Gianluca Iannucci, risultato al primo posto nella 
relativa graduatoria di merito, con il Progetto “In and out of the market: ETS 
and technological innovation in a dynamic evolutionary model”, da svolgere 
presso il Dipartimento  di Scienze per l’Economia e l’Impresa; 

 
 Per la Tematica: “PATRIMONIO ARTISTICO E CULTURALE: 

SOSTENIBILITÀ, CONSERVAZIONE E FRUIBILITÀ 
INTELLIGENTE”,  al Dott. Luca Puggelli, risultato al primo posto nella 
relativa graduatoria di merito, con il Progetto “Sviluppo di una postazione 
interattiva per l'esplorazione autonoma di modelli tattili da parte dei visitatori 
affetti da deficit visivo” da svolgere presso il Dipartimento  di Ingegneria 
Industriale; 

 
 Per la Tematica: “SVILUPPO DEL TERRITORIO RURALE: NUOVE 

PRODUZIONI E GESTIONI SOSTENIBILI DELL’AGRO-
ECOSISTEMA”, al Dott. Diego Comparini, risultato al primo posto nella 
relativa graduatoria di merito, con il Progetto “Develop automated hydroponic 
systems that use high frequency pulsing-LEDs light and intermittent/alternate 



 
 
 
 
 
 

 
 

nutrient supply to optimize resources and plant adaptation” da svolgere presso 
il Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente; 

 
 Per la Tematica: “LAUREATI E DOTTORI DI RICERCA: 

VALORIZZAZIONE NEI SERVIZI E NEL TESSUTO PRODUTTIVO”, 
al Dott. Antonio Fanelli, risultato al primo posto nella relativa graduatoria di 
merito, con il Progetto “Un’indagine sulle figure professionali del campo 
demo-etno-antropologico”, da svolgere presso il Dipartimento di Storia, 
Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo; 

 
 Per la Tematica: “LO SGRETOLAMENTO DEI CONFINI NEL 

PRESENTE, NEL PASSATO RECENTE E REMOTO: IMPATTO SULLA 
CULTURA E SULLA CONOSCENZA”, al Dott. Guido Frilli, risultato al 
primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il Progetto ““I limiti della 
ragione. Kant e Jacobi a confronto” da svolgere presso il Dipartimento di 
Lettere e Filosofia. 

 
 

Ai sensi dell’art. 8, comma 8, del Regolamento per il conferimento di assegni 

di ricerca di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel caso in cui un 

vincitore rinunci prima dell’inizio dell’attività, o non si presenti entro il  1° luglio 

2017 per la stipula del contratto, salvo i casi di legittimo impedimento, subentrano 

gli idonei secondo l’ordine in graduatoria per la medesima Tematica.  

 

 

Firenze,  09 giugno 2017 
       
 

                      Il Rettore 
F.to Prof. Luigi Dei 


